maximam visionem. — Quapropter recedant lacrime, nee velitis

exaeerbare nomen Domini, cuius iudicia sunt abyssus multa 8), si

tarnen radicem vestram, que non obiit sed abiit, cum summis desi-

deratis spiritibus gloriari.

Es ist nicht wahrscheinlich, dass dieser Brief an König Rudolf nach

dem Tode seines Sohnes Hartmann (f 20. December 1281) gerichtet worden

sei, denn dann wäre dessen ungewöhnliche Todesart, in den Wellen des

Rheins, wohl erwähnt worden, dagegen mag das ein Trostbrief über den

Tod des dritten Sohnes des Königs , des Herzogs Rudolf von Österreich

(f 10. Mai 1290) sein.

16.

Sabditas domino sao.

1276.

Bischof Bernhard von Seckau bekennt dem Könige Rudolf seine Schuld und

unterwirft sich ganz dem Urtheile des Königs.

Gerbert, 2, 51.

Revixit spiritus meus exultacionis insperate gaudio excitatus,

sedenti in tenebris et umhra mortis lux est miclii visa celitus exoriri,

iam pulsis e medio rancorum nebulis, quas suis follibus l'abri induxe-

rant aquilonis. Repeute siquidem vestre serenitatis iubar lucidum

michi gaudeo arrisisse, complector et teneo super aurum et topazion

literas vestras, quas miclii quidem detulit angelus pacis, in quibus

ramum olive, ore columbino porrectum, ad instar Noe tlactuantis me

profiteor reeepisse. Denique, annuente Domino, gaudium magnum,

quemadmodum, dum gallo a) canente spes rediit, refusa est salus

a) callo V.

i) Exod. 3, 3.

2
) Psalm 33, 7.
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egro, restituta sanitas semivivo. Ceterum anima mea turbata est

vakle, quod in me vestra visa est gravitas a) perturbata et exasperata

lenitas. Id meis peccatis imputo, quibus iram merui et vestram

demerui graciam, dum in me transierunt ire vestre taliter et terrores,

ex quo nou est accusare alium, quam me ipsum, qui liquido confiteor,

me peccasse. Ego autem, si quid in eo est vel opere Tel sermone

commissum, in quo vestra sit exasperata benjgnitas vtl utilitaa dimi-

nuta, veslrum subeo spontanea satisfactione Judicium, quatenus vos

equa discrecionis bj lance pondus libretis examinis, per quod et

confitenti sit venia et innocenti non imputetur de cetero hec offensa,

veniatque auster, qui ollam indignacionis , flaute aquilone succen-

sam, micioris aure temperamento refrigeret atque in thalattfo Sala-

monis medium cubile caritate consternens *)> in quietis trauquille

planiciem mentis vestre redigat tempestatem.

Bernhard Bischof von Seckau stand auf der Seite Otakar's. dessen

Anwalt er auf dem Reichstage zu Augsburg 127ö, Mai 15. war. (Vergl. lioehmer

Reg. Rud. no. 173 und Reg. Otakar. no. 284.) Seine Unterwerfung unter

Rudolf geschah wohl erst nach des Königs Friedensschluss mit Otakar 1276,

November 21, denn unter den Zeugen der Friedensurkunde findet sich Bernhard

nicht; dagegen ist er schon kaum 2 Monate spater am 18. Januar 1277

in der Nähe des Königs in Wien. Boehmer Reg. Rud. no. 304. — Vergl. übrigens

noch die Briefe bei Gerberl lih. 2, 17 und SO.

17.

Religiosos religioso.

Ein Geistlicher lobt das beschauliche, fromme Leben eines andern und ersucht

ihn um seine Fürbitte.

Care trater! Non ut oleo adulacionis ungam te bec tibi scribere

curavi, sed ut c) de aetibus tuis in Domino glorier, cum in te virtus

etatem preveniat et annos mores excedere videantur. Prematuram

quippe exhibes, adhue tenera satis in berba, messem, uvam producens

oj.48d. in palmitem, ex quo probaris fertilis d) grata l'ructuum ubertate.

Glorior igitur in te, sed in me ipso confundor, cum in tot annis

preteritis lere nichil inveniam, quod in novissimo die districti examinis

plus securitatis inducere valeat, quam timoris. Nonne meutern tot

aj gravitas Z. ebenso V. corrigirt für gratuitas. — b) discrecione V.

— cj ut übergeschrieben V. fehlt Z. — d) vortilis V.

') Cfr. Cum. Caatieor. :'• l"
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malorum consciencia et terror angustat et terret angustia? Unde hoc

tibi , ut in teneris admodum annis mundi robur refugeres , abhomi-

itareris delicias et declinares amplexus? felix, quem misera mundi

prosperitas non seducit! felix, quem perplexa temporalium recia

non irivolvunt! Quin immo tu liberis et siccis pennis ab humore

carnalium desideriorum a) volasti in solitudinem, qua quiescis. Ecce

nunc sedes ad pedes Domini cum Maria , ecce nunc in Racheiis pul-

chritudine delectaris, ecce iam degustas delicias multe dulcedinis,

quas Deus se timentibus preparavit. Verum tarnen , queso , memento

mei, quod intumescunt adversum me seculi huius fluctus et sie me
valida negociorum tempestas involvit, quod in hoc mari magno et

spaeioso dimergor penitus et submergor, nisi virtutem dextera

Domini faciat *)> quatenus, si non sicco vestigio, saltim quasi

naufragum post impetus tempestatum, post spiritus procellarum ad

portum salutis et glorie sub misericordie sue patrocin o, mediantibus

tuis suffragiis, me perducat. Insta ergo amice Dei, ut per oracionum

tuarum canticum ambo pariter introducamur in cubiculum glorie et

gracie Dei, quem euneupivit, quem elegit anima tua et quem, relictis

omnibus, es secutus de retributoris magnificencia et retribucionis

magnitudine centuplum aeeepturus et vitam eternam denuo posses-

surus.

18.

Frater fratri snper mala conversacione.

Jemand drückt seinem zu seiner Ausbildung in der Fremde weilenden Bruder

seinen Schmerz aus über dessen schlechten Lebenswandel und ermahnt ihn, sith

zu bessern.

Si fraterne dulcedinis recte gustares sapida condimeuta, si alti

origo sanguinis tui tangeret petram cordis, si parentuni et amicorum

votivis affectibus aures patulas inclinares et attonitis oculis sapientum

legeres documenta, non invitus vocareris in patriam, non more

dispendio luctareris, non vitam tuam procellosis committeres fluetibus,

non post tergum deiceres aliquo federe parentelam. Credebam siqui-

a) desiderium V.

i) Psalm 117, 16.
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dem gcrmane karissime, cum paterna donio recederes,' te potentum

subire pälacia, sapientum adire consilia et virorum pollencium con-

sorcia frequentare. Tu vero omnino degenerans et peregre proficis-

cens, eorum, quibus finis operum minatur interitum, quorum vita

consistit in tabula, que nunc concutitur fluctibus, nunc scopulis con-

quassatur, enorme videlicet pravoruma) collegium intravisti. Ex quo

sane fratris animus amaricari non desiit et consanguineorum omnium

turbantur pectora, quorum futurus dux et rector sperabaris recipere

dyadema. Non enim id de te tua cogebat indoles nos sperare, qui

quasi matutini sideris radius inter virtuosos socios radiabas. Ad cor

igitur revertere et in cordis tui acie provide considera et perpende,

quid ex buiusmodi evagacione tibi possit accidere dedecoris, quid

ruboris.

19.

Princeps N. donüno papc.

1274.

Ein Reichsfürst bittet den Papst Gregor X., dem Könige Rudolf mit seiner

Gunst beizustehen.

Gerb. 1, 38. Botlmann p. 130.

Humane condicionis diguitas sue primitive originis non immemor,

qua omnes ab inicio liberi nascebantur, nee presidentis preminen-

ciamö^ cognoverat cj, visa estdj servitutis ittgum excutere et domiuii

Fol. 49a.precellenciam refutare. Verum impunita delinqueneium licencia,

incentivum malivolis tril)iiens dclinquendi, tot malicie semina in areola

matris ecclesie sparserat, quod urtice et aliarum nocencium herbanun

venositas vise sunt tritieum dominienm suftocare. Prospiciens itaque

de celo iusticia, ad premiandum iustorum merita et reprimendum

maliciam perversorum, virum seeundum cor snum preleeit in terrifl de

sui profunditate consilii, dominum 11. Romanorum regem, eunetis